Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«ЛЕВОБЕРЕЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Протокол №2
заседания методического совета учителей предметников

[bookmark: _GoBack]Дата проведения: 16.03.2022г.
Присутствовали: 13 человек.

Тема: «Требование к рабочим программам в соответствии с обновленными ФГОС НОО И ФГОС ООО»
 Повестка дня.
1.Что такое ФГОС?  Какие бывают ФГОС?
(Руководитель МО: Зоврабекова М.У.)
2.Рассмотреть  Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, основного общего образования,на утверждённый Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286, №287
(Руководитель МО: Зоврабекова М.У. и учителя МС)
 3. Рассмотреть примерные рабочие программы по обновленным стандарта ФГОС.

1. По первому вопросу слушали руководителя МО Зоврабекову М.У., которая ознакомила  членов  МС  с  Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования и основного общего образования, утверждённым Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №286 и № 287                                                                         Постановили:                                                                                                                                          Всем членам МС  школы изучить Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования и основного общего образования, утверждённый Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №286 и  № 287, рассмотреть примерные рабочие программы НОО и ООО по своим учебным предметам, для осуществления своей педагогической деятельности в 2022 – 2023 учебном году.
2. По второму и третьему вопросам слушали руководителя МС Зоврабекову М.У., и учителей начальных классов и предметников основного общего образования.
Постановили:
1.Учителям начальных классов и предметникам изучить примерные рабочие программы на 2022 -2023 учебный год.
2.Выяснить, какие произошли изменения в новых программах по обновленным ФГОС,
3.Взять за основу примерные программы при разработке рабочих программ в новом 2022 - 2023 учебном году.

4. По пятому и шестому вопросам слушали руководителя МС  Зоврабекову М.У. и учителей, которые ознакомились и рассмотрели примерные рабочие  программы НОО и ООО.
Постановили:
1.Учителям изучить примерные рабочие программы НОО, ООО.
2.Выяснить, какие произошли изменения в новых программах по предметам.
3.Взять за основу эти программы при разработке рабочих программ в новом 2022 - 2023 учебном году.
6. По седьмому вопросу слушали Зоврабекову М.У. и учителей МС об изменениях в обновленном ФГОС. Какие произошли изменения по предметам?

Постановили:
1.Члены МС ознакомились с изменениями в обновленном ФГОС.
2.Выяснили, какие произошли изменения по предметам.
2.Ознакомились с требованиями по разработке и утверждению примерных рабочих программ НОО и ООО.
3.Установили график подготовки рабочих программ для осуществления педагогической деятельности в новом учебном 2022 – 20223 учебном году (к 15.08. 2022 г.)

Методист                                                            Зоврабекова М.У.